

Số: 25 /KH-UBND

Long Thành, ngày 17 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai chuyển đổi số tại xã Long Thành, huyện Yên Thành

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số: 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc quy định các nội dung, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 6932/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND huyện Yên Thành về việc phê duyệt kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và nâng cao các tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ hướng dẫn tại công văn số 1246/HD-STTTT ngày 02/08/2022 của Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Nghệ An quy định xã đạt tiêu chí kiểu mẫu về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND xã Long Thành về xây dựng xã Long Thành đạt chuẩn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025;

UBND xã Long Thành ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tại xã Long Thành, huyện Yên Thành với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Xây dựng chính quyền số

- 100% cán bộ, công chức được trang bị máy tính, thiết bị phụ trợ cần thiết tối thiểu và đảm bảo cấu hình, tốc độ để ứng dụng, hoạt động trong công việc.

- 100% tổ chức, cá nhân được cấp và sử dụng thường xuyên Chứng thư số chuyên dùng của Ban cơ yếu Chính phủ.

- 100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa quy trình nội bộ; được xây dựng, cập nhật, cấu hình quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống Một cửa điện tử của xã.

- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp nộp trực tiếp được tiếp nhận, xử lý tại quầy của Bộ phận Một cửa của xã.

- 100% hồ sơ tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật đầy đủ thông tin.

- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính/thủ tục hành chính liên thông

được luân chuyển đúng quy trình điện tử đã được cấu hình trên hệ thống Một cửa điện tử của xã, của huyện, của tỉnh.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tiếp nhận trực tuyến đạt ít nhất 25%.

- 100% văn bản đến được xử lý đúng quy trình trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành; 100% văn bản đi được thực hiện dưới dạng điện tử,

được ký số theo quy định và xử lý, luân chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ văn bản mật theo quy định).

- Có kênh tương tác, giao tiếp giữa chính quyền với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Phát triển kinh tế số

- 100% nhà ở, hộ gia đình; trụ sở cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn xã được gắn địa chỉ số trên nền tảng bản đồ số.

- Một số hộ sản xuất nông nghiệp tại các xã thí điểm được tập huấn, hướng dẫn đăng ký, sẵn sàng sử dụng sàn thương mại điện tử postmart.vn và voso.vn; lựa chọn xây dựng ít nhất 01 sản phẩm đặc trưng hoặc 01 sản phẩm OCOP từ các sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế của xã để quảng bá qua mạng Internet.

- Có ít nhất 50% người dân có tài khoản thanh toán điện tử; 50% người dân được tuyên truyền, tiếp cận với các dịch vụ của chính quyền số, đô thị thông minh.

3. Phát triển xã hội số

- 100% các trường trên địa bàn xã từ cấp tiểu học trở lên triển khai các nền tảng số phục vụ công tác quản lý, dạy và học phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Có ít nhất 50% người dân trên địa bàn xã biết và được tiếp cận với các dịch vụ y tế thông minh.

4. Đảm bảo an toàn thông tin mạng

- 100% máy tính được cài đặt, triển khai hệ thống phòng chống mã độc tập trung của tỉnh để đảm bảo an toàn thông tin mạng; có thiết bị đảm bảo an toàn thông tin bảo vệ hệ thống mạng LAN của xã.

- 100% các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh tại xã được đầu nối, duy trì sử dụng đường truyền số liệu chuyên dùng.

5. Tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- 100% cán bộ, công chức tại xã được đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức kỹ năng số cơ bản; sử dụng thành thạo các nền tảng số, hệ thống thông tin, phần mềm đang ứng dụng tại xã.

- Có ít nhất 60% người dân trên địa bàn xã được thông tin, tuyên truyền, nắm bắt được về chuyển đổi số; hưởng ứng, đồng thuận với các hoạt động chuyển đổi số tại xã.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phát triển Chính quyền số

a) Xây dựng hạ tầng số

- Thiết lập hạ tầng viễn thông

+ Nội dung triển khai: Hợp đồng với các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện nâng cấp hạ tầng viễn thông đảm bảo phủ sóng thông tin di động 3G, 4G và Internet băng rộng cố định đến trung tâm xã và 100% các xóm và ít nhất khoảng 80% hộ gia đình. Hỗ trợ triển khai hệ thống wifi công cộng miễn phí ở 11 nhà văn hoá xóm.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: TT Viễn thông Yên Thành, Sở Thông tin và Truyền thông Nghệ An.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 2/ 2023

- Nâng cấp tối ưu mạng nội bộ (LAN), bổ sung một số thiết bị CNTT và cài đặt, triển khai hệ thống phòng chống mã độc tập trung của tỉnh cho hệ thống máy tính của cán bộ công chức.

+ Nội dung thực hiện: Tối ưu hóa, cấu hình mạng nội bộ của hệ thống máy tính đảm bảo phục vụ cho triển khai các nền tảng, ứng dụng CNTT của cán bộ công chức gắn với bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Bổ sung một số thiết bị CNTT tại phòng 1 cửa (máy tính để bàn, máy scan), máy tính xách tay cho các công chức: Bí thư, chủ tịch, Phó chủ tịch, kế toán, Tư pháp, văn phòng, chính sách, địa chính. Cài đặt, triển khai hệ thống phòng chống mã độc tập trung của tỉnh cho tất cả máy tính tại UBND xã.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã các doanh nghiệp bưu chính

viễn thông, công nghệ thông tin.

+ Thời gian hoàn thành: Trước tháng 7 năm 2023.

b) Triển khai các ứng dụng phục vụ xây dựng Chính quyền số

- Triển khai có hiệu quả các phần mềm quản lý văn bản và điều hành:

+ Nội dung thực hiện: Cung cấp tài khoản sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành (VNPT-IOffice). Đào tạo, tập huấn cho cán bộ xã sử dụng đảm bảo 100% văn bản đi, đến thực hiện đúng quy trình gửi, nhận, xử lý văn bản đi, đến trên phần mềm quản lý công văn, điều hành tác nghiệp của huyện; thực hiện ký số đầy đủ của UBND xã, cá nhân trong quá trình phát hành và tiếp nhận văn bản trên hệ thống.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An; UBND xã, VNPT Yên Thành.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Triển khai hệ thống Cổng dịch vụ công và một cửa điện tử của tỉnh:

+ Nội dung thực hiện: Thực hiện cung cấp 100% dịch vụ công lên mức độ 4 đủ điều kiện và triển khai thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình điện tử đã được cấu hình trên hệ thống theo Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh về việc cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công tỉnh Nghệ An trong năm 2021. Phổ cập sử dụng dịch vụ công trực tuyến do cơ quan chính quyền các cấp cung cấp cho người dân, doanh nghiệp.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Long Thành .

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Cổng TTĐT Nghệ An; VNPT Nghệ An.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích:

+ Nội dung thực hiện: Triển khai quyết định 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Bưu điện văn hoá xã.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Sử dụng chữ ký số chuyên dùng

+ Nội dung thực hiện: Thực hiện rà soát toàn bộ các chức danh, vị trí công tác, cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị để cấp mới, cấp bổ sung chữ ký số chuyên dùng của Ban cơ yếu Chính phủ, đảm bảo đầy đủ chữ ký số của cá nhân phục vụ việc ký số hồ sơ, văn bản điện tử trên môi trường mạng.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã .

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An; UBND xã.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

- Xây dựng, vận hành Trang thông tin điện tử xã tích hợp với hệ thống

Cổng thông tin điện tử của huyện trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An

+ Nội dung thực hiện: Tiếp tục vận hành cổng thông tin điện tử xã với các chức năng và giao diện đáp ứng các yêu cầu quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Cổng thông tin điện tử Nghệ An.

+ Thời gian hoàn thành: Xuyên suốt.

- Tăng cường ứng dụng các hệ thống thông tin tại xã :

+ Nội dung thực hiện: Triển khai phần mềm quản lý thông tin nhà trường, phần mềm quản lý thông tin y tế xã, phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử, phần mềm thống kê y tế điện tử, phần mềm quản lý tiêm chủng, Trang thông tin điện tử trường học.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo; UBND xã; VNPT Yên Thành; Viettel Yên Thành.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

c) Đào tạo, tập huấn, tuyên truyền

+ Nội dung thực hiện: Mở lớp tập huấn hướng dẫn sử dụng các phần mềm dùng chung trong các cơ quan Nhà nước của tỉnh; sử dụng chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ Yếu Chính phủ cấp; Hướng dẫn sử dụng mạng Intertnet, trình duyệt web, các ứng dụng: Facebook, Zalo, Youtube...; hướng dẫn sử dụng nền tảng giáo dục trực tuyến; hướng dẫn sử dụng các phần mềm y tế thông minh; hướng dẫn sử dụng các sàn giao dịch thương mại điện tử

.+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo,
Công Thương; UBND xã ; VNPT Yên Thành

.+ Thời gian hoàn thành: Trước tháng 7/2023.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về chuyển đổi số đến người dân, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tại xã.

+ Nội dung thực hiện: Tổ chức các lớp hướng dẫn sử dụng ứng dụng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số (nộp dịch vụ công trực tuyến, sử dụng ứng dụng công dân số, truy cập trang thông tin điện tử...); Hướng dẫn sử dụng mạng

Intertnet, trình duyệt web, các ứng dụng: Facebook, Zalo, Youtube...; hướng dẫn sử dụng nền tảng giáo dục trực tuyến; hướng dẫn sử dụng các phần mềm y tế thông minh; hướng dẫn sử dụng các sàn giao dịch thương mại điện tử.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo; UBND xã .

+ Thời gian hoàn thành: 7/2023.

d) Giao tiếp với người dân

+ Nội dung thực hiện: Xã xây dựng kênh liên lạc, giao tiếp trực tuyến với người dân theo từng cụm dân cư trên các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube...

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An; các doanh nghiệp BCVT, CNTT.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

2. Phát triển kinh tế số

a) Phát triển thương mại điện tử

-Nội dung thực hiện:

+ Rà soát danh mục sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của xã tiến hành xây dựng thương hiệu, triển khai dịch vụ truy xuất nguồn gốc sản phẩm, làm cách thủ tục pháp lý khác theo quy định đưa sản phẩm lên các Sàn thương mại điện tử (Voso, Postmart, 37nghean.com,...); nghiên cứu giải pháp kết nối với các sàn thương mại điện tử lớn trong tỉnh và ngoài tỉnh để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bán sản phẩm.

+ Nghiên cứu, xác định các sản phẩm nông sản, các mặt hàng tiểu thủ công nghiệp đặc thù của địa phương để quảng bá, tiếp thị và bán hàng.

+ Hướng dẫn người dân tạo tài khoản, viết bài, chụp hình, xây dựng các video quảng bá về sản phẩm, dịch vụ để đăng trên các sàn thương mại điện tử, trên các mạng xã hội, trên cổng thông tin điện tử.

+ Hướng dẫn người dân sử dụng các phương thức thanh toán điện tử an toàn, tin cậy cho các giao dịch thương mại điện tử.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Phòng: Công thương, Nông nghiệp, UBND xã; Viettel Yên Thành, Bưu điện Yên Thành.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

b) Triển khai thanh toán điện tử

- Nội dung thực hiện:

+ Triển khai các ứng dụng thanh toán điện tử, từ đó giảm việc thanh toán bằng tiền mặt trong việc sử dụng các dịch vụ hành chính công, bán hàng, kinh doanh, hóa đơn tiền điện, tiền nước, các dịch vụ khác.

+ Phối hợp với các ngân hàng, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, triển khai thanh toán điện tử, bao gồm: Thanh toán bằng thẻ, thanh toán qua cổng thanh toán, thanh toán bằng ví điện tử và thanh toán bằng thiết bị điện thoại cho người dân trên địa bàn xã.

+ Tuyên truyền, phổ biến, cập nhật kiến thức cho người dân trên địa bàn nhằm thúc đẩy các dịch vụ thanh toán điện tử, sử dụng các dịch vụ thanh toán điện tử.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: VNPT Yên Thành, Viettel Yên Thành

.- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh Yên Thành; UBND xã.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

c) Xây dựng địa chỉ số gắn với bản đồ số

- Nội dung thực hiện: Triển khai thu thập, số hóa địa chỉ nhà ở cá nhân, hộ gia đình; các cơ quan, tổ chức hình thành cơ sở dữ liệu về bản đồ số của xã phục vụ phát triển thương mại điện tử, chuyển phát bưu chính và logistics

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Bưu điện huyện Yên Thành.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023

.d) Triển khai ứng dụng Vmenu (Viettel), Ezozo (VNPT)

- Nội dung thực hiện: Triển khai dịch vụ quản lý nhà hàng

- thực đơn online, ứng dụng trên nền QR Code phục vụ cho nhà hàng, quán ăn, cửa hàng tạp hóa. Giải pháp hỗ trợ cho việc quản lý toàn trình các khâu đặt món, thanh toán và triển khai các chương trình marketing tại cửa hàng một cách đơn giản, nhanh chóng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Viettel Yên Thành, VNPT Yên Thành.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã các nhà hàng quán ăn.

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

3. Về phát triển xã hội số

a) Triển khai khảo sát về xã hội số

- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã.

- Thời gian hoàn thành: 31/12/2023.

b) Giáo dục số

- Nội dung thực hiện: Căn cứ tình hình, hiện trạng việc ứng dụng dịch vụ CNTT tại các trường học và nhu cầu sử dụng của người dân trên địa bàn xã triển khai các dịch vụ, nền tảng số phục vụ phát triển ngành giáo dục như sau:

+ Hệ thống quản lý nhà trường: Tiếp tục duy trì và tăng cường ứng dụng

công cụ giúp nhà trường quản lý thông tin học sinh, giáo viên. Phê duyệt giáo án, bài giảng trên môi trường điện tử; Ứng dụng thiết bị di động cho giáo viên hỗ trợ công tác quản lý dạy và học

+ Phần mềm tuyển sinh đầu cấp: Cung cấp công cụ phục vụ cho công tác tuyển sinh vào đầu các cấp Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) thực hiện trực tuyến, đồng bộ trên mạng Internet. Hệ thống hỗ trợ phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, tra cứu thông tin tuyển sinh; hỗ trợ nhà trường xử lý tuyển sinh cho nhà trường; hỗ trợ công tác báo cáo, điều hành chỉ đạo cho các cấp và các trường thuộc quản lý trên địa bàn.

+ Triển khai các ứng dụng: Sổ liên lạc điện tử, tin nhắn SMS, trang thông

tin điện tử trường, ứng dụng trên thiết bị di động thông minh cho giáo viên và phụ huynh học sinh... Tăng cường tập huấn, đào tạo sử dụng phần mềm hỗ trợ quá trình giảng dạy, quản lý lớp học, quản lý bài giảng.

+ Thí điểm bộ giải pháp trong lĩnh vực giáo dục Mschool (Mobifone)

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo; UBND xã các trường học, VNPT Yên thành, Mobifone Yên thành.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

c) Y tế số

- Nội dung thực hiện: Căn cứ tình hình, hiện trạng việc ứng dụng dịch vụ CNTT tại Trạm y tế xã và nhu cầu sử dụng của người dân trên địa bàn xã triển khai các dịch vụ, nền tảng số phục vụ phát triển ngành y tế như sau:

+ Tăng cường triển khai hệ thống thông tin quản lý trạm y tế xã, phường, thị trấn theo quy định tại Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế.

+ Tiếp tục triển khai phần mềm Y tế cơ sở HMIS: quản lý sức khỏe sinh sản, quản lý các loại bệnh, quản lý dinh dưỡng, quản lý tử vong, tai nạn, thương tích...

+ Hồ sơ sức khỏe điện tử: Đẩy mạnh hoàn thiện, cập nhật, thu thập thông tin hồ sơ sức khỏe cho toàn bộ người dân trong xã. Đảm bảo người dân được theo dõi và chăm sóc sức khỏe, y tế.

+ Tăng cường công tác đào tạo, nâng cao trình độ CNTT cho cán bộ y tế xã ứng dụng trong công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe người dân cũng như thu thập thông tin hồ sơ sức khỏe một cách chính xác và hiệu quả.

+ Tiến hành tạo lập nhóm trên mạng xã hội, tư vấn sử dụng (Zalo, Mocha, sử dụng app Medici, VOV Bacsi24...) để người dân được tư vấn về sức khỏe theo hình thức đặt câu hỏi và được cán bộ y tế xã và các tổ chức y tế tư vấn trên nhóm. Ngoài ra nghiên cứu triển khai hệ thống tư vấn, chẩn đoán khám, chữa bệnh từ xa tại trạm y tế xã (Telehealth), phòng khám ảo tại địa bàn xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Y tế; UBND xã, trạm y tế; VNPT Yên thành.

+ Thời gian thực hiện: năm 2023.

d) Triển khai ứng dụng TV 360 (Viettel), ứng dụng MyTV (VNPT), ứng dụng Clip TV (Mobifone)

- Nội dung thực hiện: Triển khai ứng dụng truyền hình OTT của Viettel, VNPT và Mobifone trên địa bàn xã nhằm mục đích giải trí, cung cấp các nội dung tổng hợp gồm: Xem truyền hình, Xem phim với kho phim đặc sắc, phong phú, TV Shows, VOD giải trí, tin tức, eSport (live + video),...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: VNPT Yên Thành, Viettel Yên Thành, Mobifone Yên Thành.

.- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã, các đơn vị xóm

+ Thời gian thực hiện: 2023.

e) Thí điểm mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng

- Nội dung thực hiện: Thành lập 01 tổ công nghệ số cộng đồng tại mỗi

xóm. Thành phần Tổ công nghệ số cộng đồng gồm: Trưởng xóm trưởng dân cư là Tổ trưởng, Bí thư Chi đoàn là Tổ phó, đoàn viên thanh niên, các chi hội là thành viên và cá nhân khác có lòng nhiệt

tình hoạt động cộng đồng, có kỹ năng sử dụng nền tảng số, công nghệ số, có khả năng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Huyện đoàn; UBND xã; VNP, Viettel, Mobifone, Bưu điện.

+ Thời gian thực hiện: Đã thành lập Tháng 11 năm 2022.

IV. KINH PHÍ

1. Triển khai theo hình thức xã hội hóa, huy động, lựa chọn các doanh

nh nghiệp có thể mạnh về chuyển đổi số hỗ trợ triển khai. Doanh nghiệp chịu các chi phí phát sinh (nếu có). Sau khi hoàn thành thí điểm, đánh giá hiệu quả của mô hình, tổ chức triển khai nhân rộng theo hình thức thuê dịch vụ từ doanh nghiệp.

2. Nguồn kinh phí chi theo Quyết định số 4845/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt tổ chức, cá nhân chủ trì và thuyết minh Đề tài “Đánh giá thực trạng ứng dụng CNTT và đề xuất giải pháp, mô hình chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An” để thực hiện các nhiệm vụ: khảo sát; mua sắm bổ sung thiết bị, thuê cổng thông tin điện tử cho các xã thí điểm; tổ chức các lớp tập huấn các nội dung theo thuyết minh đề tài được phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* **UBND xã:**

- Lãnh đạo UBND cấp xã chỉ đạo, lên kế hoạch triển khai chi tiết và chịu

trách nhiệm chính về việc thực hiện các nội dung trong triển khai chuyển đổi số cấp xã. Chủ động tìm hiểu về các nội dung chuyển đổi số gắn liền với cấp xã, tìm các nội dung chuyển đổi số phù hợp với tình hình, đặc thù kinh tế, xã hội của địa phương. Xác định cụ thể “chuyển đổi số cấp xã là một quá trình, không phải là một đích đến” từ đó thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân về chuyển đổi số.

- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã với thành phần là các cán bộ, đơn vị trực thuộc để chỉ đạo, giám sát các công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã, thường xuyên tổ chức giao ban, trao đổi để tháo gỡ, giải quyết các khó khăn vướng mắc, cũng như thúc đẩy các nội dung đã triển khai tốt.

- Tích cực, chủ động thay đổi nhận thức và thói quen làm việc của cán bộ, công chức xã để tiếp cận và ứng dụng công nghệ số trong mô hình mới. Xây dựng báo cáo thường xuyên, chi tiết về việc chuyển đổi số của UBND cấp xã phục vụ báo cáo các cấp, đưa việc thực hiện chuyển đổi số của các cán bộ vào thành nội dung đánh giá thi đua, khen thưởng của cán bộ hàng năm.

- Phối hợp với các chương trình của huyện, tỉnh để nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ công chức và Lãnh đạo UBND xã và chủ động thực hiện các nội dung trong mô hình thuộc trách nhiệm của chính quyền.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến từng nhà, từng người dân trong xã hiểu được ý nghĩa của việc thí điểm triển khai mô hình chuyển đổi số cấp xã qua các kênh giao tiếp của UBND cấp xã (hệ thống loa, trang thông tin điện tử, nhóm zalo, v.v...).

- Chủ động huy động, thu hút, kêu gọi các nguồn lực xã hội cùng chung tay hỗ trợ, bảo trợ, thí điểm các nội dung mới để xây dựng mô hình chuyển đổi số cấp xã (doanh nghiệp công nghệ số, hội, hiệp hội công nghệ thông tin, các doanh nghiệp phát triển trong xã,...).

- Phối hợp với các cấp, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức đánh giá kết quả triển khai mô hình chuyển đổi số cấp xã theo các giai đoạn để chia sẻ, học tập kinh nghiệm của các đơn vị.

- Bố trí các nguồn lực cần thiết để tiếp tục duy trì, vận hành, mô hình chuyển đổi số cấp xã, sau thời gian thí điểm hoặc triển khai.

Trên đây là kế hoạch triển khai xây dựng mô hình thí điểm chuyển đổi số xã Long Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ phối hợp chặt chẽ để tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng VHHT huyện; (B/c);
- Đảng Ủy, HĐND, UBND;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các trường học;
- BCH 11 xóm;Luru VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Trọng Tý

